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[Nørlund.] 
bladet 홢Himmerland" fra Hobro. Disse 
Blade levede i væsentlig Grad af tysk Un- 
derstøttelse. Dette er ganske : klart for 
홢Himmerland"s Vedkommende, det var 
Navne som Proprietær C. O. Jørgensen, 
Høgholt, og Grev Schimmelmann, som stod 
bag Finansieringen af dette Blad. Det blev 
ogsaa beslaglagt ved vort Lands Befrielse, 
men siden har man anerkendt en Handel, 
der er foregaaet med dette Blads Trykkeri 
den 2. Maj, som jeg nok tror er noget tvivl- 
som. Det er imidlertid mere Dagbladet 
홢Folket", jeg vil holde mig til. Det belyser 
i nogen Grad Forholdene vedrørende dette 
Blad, at den bekendte tyske Spion, Ingeniør 
K. V.: Mortensen, oppe fra Randerskanten, 
i Maj 1941 i et Brev, som har været offent- 
liggjort i Dagspressen, skrev 홢 hvis jeg 
maa have Formandens Tilladelse til at ci- 
tere 홢: 

홢Det, jeg arbejder med i Øjeblikket, 
er en Sammendragning af samtlige L. S. 
Blade til eet stort Dagblad, der ud- 
gaaende fra Aarhus under en eller anden 
Form skulde tilgaa samtlige L. S. Med- 
lemmer. Udsigterne er gode." 

Nu blev det altsaa ikke Aarhus, det blev 
Randers, men det viser noget om, hvad det 
var for Kræfter, der 6tod bag denne Presse. 
Efter uofficiel Meddelelse fra Politiet op- 
lyste man, at Foretagendet Besættelses- 
tiden igennem har modtaget fra 600 000 Kr. 
til 1 Mill. Kr. fra tyske Kilder. Hele dets 
politiske Linie var nazistisk, det var Navne, 
der dengang var store, som Knuth og Jun- 
cker, Gunnar, Larsen og Knutzen og lig- 
nende Mænd, der optraadte i Bladets Spal- 
ter, og man , førte en meget paagaaende 
Hvervekampagne for Frikorps Danmark. 

' Alt det virker maaske ikke saa overraskende, 
men mere overraskende er det, at dette Blad 
stadig udkommer, og selv om Dagbladet 
홢Folket" er blevet noget spagt i Tonen, ynder 
man dog at komme ind paa mere krasse 
Ting i Ugebladet 홢Landboværnet", der ud- 
sendes paa tilsvarende Maade af samme 
Trykkeri. Som Eksempel paa, hvordan 
man der driver Agitation, kunde jeg maa- 
ske nævne, at man fingerede en Række 
Breve fra forskellige Læsere, der krævede, 
at man sluttede op om Knud Bach. Nogle 
krævede, at man skulde gaa til Mælke- 
strejke, indtil han blev frifundet, og i et 
åf Brevene 홢 jeg beder om Formandens 
Tilladelse til at citere her og nogle Gange 
senere홢skriver man: 

홢Bedes stifte et aktivt Bondeværn 
til at rejse op for at befri vor kære, gode 

Knud, thi det er en Skamplet for Dan- 
mark at lade den gamle, ærlige Mand 
fængsle. 

Jeg melder mig som frivillig til at 
være med. Faar vi ingen Vaaben, tager 
vi Forke med. Det havde jeg ventet 홢 
igangsat den 29. Juli 1945 . . . " .  

Det er Knud Bachs Fødselsdag. Det karak- 
teriserer vel i nogen Grad den Linie, som 
man vedvarende mener at kunne følge i 
dette Blad. 

Men hvordan har det kunnet lade sig 
praktisere, at  denne Presse virksomhed ved- 
varende foregaar? Ja, det er sket ved finan- 
sielle Transaktioner af den mest gennem- 
skuelige Art. I en Skrivelse dateret 12. 
April 1945 udsendte fire L. S.-Mænd en 
Opfordring til Dannelse af et nyt Aktie- 
selskab, der skulde hedde Aktieselskabet 
Dagbladet 홢Folket". Dette Aktieselskab 
skulde have en Kapital paa 20 000 Kr., og 
de fire Indbydere tegnede hver 100 Kr., saa- 
ledes at der den 12. April har været tegnet 
400 Kr. Denne Skrivelse blev udsendt i 
Maj 1945.,: ikke med Angivelse af,' hvilken 
Dag i Maj, men jeg tror ikke, man gaar 
nogen for nær ved at formode, at det har 
været efter den bekendte Skæririgsdag; I 
denne Skrivelse hedder det: 

홢Selskabet overtager" 
홢 det er altsaa det nydannede Aktiesel- 
skab 홢 
홢den af Foreningen af Amtsorganisatio- 
ner : under Landsforeningen ; Landbruger- 
nes Sammenslutning til Udgivelse af 
Bladet 홢Folket" tilhørende - Ejendom i 
Vorup med Maskiner ..>og Inventar, ude- 
staaende Fordringer, Varelager m. m. i 
Henhold til en pr. 1. Januar d. A. udfær- 
diget Opgørelse." 

De Ting, man overtager, har en skønsmæs- 
sig Værdi af mellem 200 000 Kr. og 250 000 
Kr., og man foretager altsaa Overtagelsen 
ved et Aktieselskab med en Kapital paa 
reelt 400 Kr. og muligvis senere 20 000 Kr. 
Man skulde synes, at  en saadan Transaktion 
var let gennemskuelig, og den skulde man 
ikke lade sig hindre af. 

Imidlertid gik Politiets Undersøgelser 
lidt videre, og den 25. August beslaglagde 
Politiet 홢Folket"s Trykkeri. Men hvis man. 
tror, 'at denne Beslaglæggelse betød, at  
Bladet ophørte med at udkomme, tager man 
svarligen Fejl. Beslaglæggelsen blev paa- 
kæret til Landsretten, og saa vidt det ér 
mig bekendt, har den ikke været for der 
endnu, fordi man venter paa et eller andet 
Responsum fra enten Justits- eller Finans- 
ministeriet. Det, der er Motiveringen for, 


